
@,, COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNATE

N. 58 del 3ol7I/2022

CONFERIMENTO DELEGHE AI COMPONENTI DI GIUNTA E AI CONSIGLIERI
OGGETTO: lCOtvtUnnlt.PRESAD'ATTO.

L'anno duemilaventidue e questo giorno trenta del mese di Novembre alle ore 18,30 nella sala delle

adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con awisi spediti nei

modi e termini di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica risultano presenti ed assenti iSigg.:

N. COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI

7 LISTA Nicola sindaco x

2 BERNARDO Andrea Consigliere x

3 PICERNO Roberta Consigliere

CELANO Santo Consigliere X

5 D'ORONzIO Leonardo Consigliere x

6 FORTUNATO Eugenio Consigliere x

7 FORIUNATO Vincenzo Consigliere x

8 LAROCCA Nicola Consigliere x

9 RIMEDIO Gaetano Consigliere x

10 SARLO Concettina Consigliere x

11 VALICENTI Maria Angela consigliere x

Assegnati n. 11 - In carica n. 11 - Presenti n. 11 - Assenti n.0

Presiede il Dott. LISTA Nicola in qualità di Sindaco;

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PANZARDI Filomena.

ll Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

Aperta l'adunanza ed invita ipresenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. L8/08/2OOO, n.257, e ss.mm.i.;

Letto lo Statuto Comunale;

p,or A1\5 o"r 0 2 DIC' 2022



IL CONSIGLiO COMTINALE

RJCHIAMATI:
- l'articolo 46, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2b00 numero 267 (TUEL) e smi:
"Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra
donne e uomini, garantendo la presenz-a di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un
vicesindaco e un vicepresidente e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta
successiva alla elezione", comma così modificato dall'art. 2, comma 1, lett. b), L. 23 novembre
2012, n.215:'
- I'articolo 47 del TUEL sulla composizione delle giunte; I'articolo 64 del TUEL che per
completezza si riporta nei seguenti commi: "1. La caica di assessore è incompatibiie con la carica
di consigliere comunale e provinciale. 2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la
carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione
della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti. 3. Le disposizioni di cui ai commi I e
2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti. 4. Il coniuge, gli ascendenti, i
discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente della giunta
provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del
comune e della provincia" (Comma così sostituito dall'art.7, comma I, lett. b{er), D.L.29 marzo
2004, n.80, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 rnaggio 2004, n. 140);
preso atto del decreto numero 19 del 25 novembre di conferimento delle deleghe ai component di
giunta e del consiglio comunale che si allega in copia alla presente a formame pafe inregranre e
sostanziale

ACCERTATO:

che i componenti dell'esecutivo ed i consiglieri "delegati" sono tutti in possesso dei requisiti di
candidabilita, compatibilita ed eleggibilita alla carica di Consigliere comunale e non sono "coniuge,
ascendente, discendente, parente o affine sino al terzo grado del sindaco" (articolo 64, comma 3,
del TIIEL);

tanto richiamato e premesso, il Consiglio comunale, dando atto di prescindere dal parere del
Responsabile del Servizio sia sotto al profilo tecnico che quello contabile in quanto mera
espressione di volontà political

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di prendere atto dell'attribuzione delle deleghe agli assessori e ai componenti del Consiglio
Comunale, giusto decreto n. 19 del 25.11.2022 prot n.6050.



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

ll Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

ll Presidente
F.to Nicola LISTA

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Prqtorjo Comunale
dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutiui.RY4. l/, 852"

Dalla residenza Municipale, 
', 0 Z ù | t, Z0Zz

ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno
perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,

D.LCs. 18/08/2000, n.267, e ss.mm.ii..

Dalla residenza Municipale, lì ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANzARD

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 10

giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Dalla residenza Municipale, lì ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Dalla residenza Municipale, [ 0 ? 0l C, Z0Zz
ll Segretario Comunale

Filomena PANZARDI)

I



g

.W COMUIVE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

largo Convento n. 1 - 75021 COLOBRARO (MT) - Codice liscale A2O0129O772 - Partita IVA 00451000772
-tel.(0835) 

84101 6 - Fax 0835/841 141 - É mail: com unecolobraro@rete.basìlicata. it

DECfuETO n.l9 del 25 Novembre 2022

OGGETTO: Conferimento deleghe ai componenti di Giunta e ai Consiglíeri comunali

IL SINDACO

PREMESSO:
che, a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del i2 giugno 2022 il sottoscritto è stato
proclamato eletto alla carica di Sindaco;
che, con deliberazione di C.C. n. 32 del 0110712022, si è proceduto all'esame della condizione degli
eletti, a norma del D.Lgs. n.26712000, ed alla relativa convalida, ai sensi dell'art. 4l del ridetto
T.U.E.L.;

VISTO il Decreto Sindacale n.1l del l'luglio 2022 con il quale il Sindaco ha nominato i componenti
della Giunta Comunale e nominato il Vice Sindaco. quale suo sostituto in caso di assenza o di
impedimento;

CONSIDERATO che, in sede di nomina dei componenti della Giunta, non sono state delegate

materie e/o funzioni agli assessori:

RA\ryISATA I'opportunità di conferire deleghe per gruppi di materie ai suindicati assessori, in
considerazione dei poteri di indirizzo e di controllo spettanti a ciascuno di essi;

RA\ryISATA ALTRESI' I'opportunità di conferire anche ai Consìglieri comunali incarichi di studio
- non aventi rilevanza estema - su tematiche specifiche, frnalizzati e limitati ad approfondimenti
collaborativi in determinate materie a supporto delle attività di indirizzo e coordinamento proprie del
Sindaco, per assicurare maggiore impulso propositivo all'azione di govemo della Città;

\TSTI E RICIIIAMATI, a tal fine:
- il parere DAIT del 5 gennaio 2018, con il quale il Ministero deli'Intemo conferma l'ammissibilità del
conferimento di deleghe ai Consiglieri ed al Presidente del Consiglio Comunale, purché limitata ad

attività istruttoria e di studio in determinati ambiti o materie, con esclusione di compiti di
amministrazione attiva;

- il successivo parere espresso in data 28 ottobre 2019 dal Dipartimento Affari Intemi e Territoriali del
Ministero dell'Interno, sempre in materia di deleghe ai consiglieri comunali, in cui si precisa che

"nell'ambito dell'autonomia statutaria dell'ente locale, è ammissibile la disciplina di deleghe
interorganiche, purché íl contenuto delle stesse sia coerente con la funzíone istítuzionale dell'organo
cui si riferisce. Il consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di compiti di
collaborazione circoscritti, che non implichino la possibilità di assumere dtti a rílevanza esterna, né

di adottare atti di gestione spettanti agli organî burocratici";

VISTO E RICIIIAMATO I'art. 42, co. 2, del nuovo Statuto Comunale, il quale prevede che '7
Sindaco, alfine dí assicurare un più efficace e puntuale esercizio dell'attività di indirizzo e controllo

vrot.N.leóo (r,Ì)



rg

.W' COMUAIE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

lar8o Convento n. 1 - 7502] COTOBRARO (MT)- Codice fiscale 82001290772 - Partita IVA 00451000772
Tel.(0835) 84l0I 6 - Fax 0835/841 141 - E mail: com unecolobraro@rete. basilicata. it

riservaîaglí dalla legge, ha facoltà di assegnare, con proprio provvedimento dì íncarÌco o delega,

funzioni ordinate organicamente per gruppi di materie ad ogni assessore.";

VISTO E RICHIAMATO I'aficolo 42, co. 6, del nuovo Statuto Comunale, il quale prevede che "II
Sindaco può incaricare uno o più consíglieri per l'esercizio di funzioni amministratfue di sua

competenza. Tale incarico è rilasciato per attività e/o materie specifche o progetti finalizzati esclusì

in ogni caso atti che impegnino l'Amministrazione verso i terzi. Il Consiglio prende atto dal
prowedimento del Sindaco." ;

RITENUTO opportuno awalersi delf istituto della delega interorganica:

- nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e di quanto consentito dall'articolo 42,

co. 6 dello Statuto Comunale;

- per assicurare una maggiore efftcienza ed efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco

stesso, attesa la possibilità di awalersi di competenze specifiche in alcune materie, maturate dai

consiglieri comunali, nonché per un più proficuo coinvolgimento dei Consiglieri comunali nell'attività
dell'ente, con funzioni di appofo collaborativo, propositivo e di indirizzo;

- in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità, tenuto conto della possibilità di
conferire deleghe su materie specifiche ad alcuni consiglieri comunali;

DATO ATTO E PRECISATO che le funzioni dei consiglìeri delegati hanno unicamente finalità di
studio, approfondimento, consultiva e collaborativa con il Sindaco, restando preclusa I'assunzione di
atti a rilevanza estema, così come di atti di natura gestionale diretta;

PRECISATO che:

- per I'esercizio della delega, al Consigliere non è dovuto alcun compenso e non si configurano
quindi oneri ulteriori per il Comune , poiché i Consiglieri delegati percepiscono esclusivamente

il gettone di presenza spettante per legge ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle
sedute del Consiglio comunale ;

- la delega conferita a ciascun Consigliere non permette di assumere atti a rilevanza estema , né

di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici, come già specificato anche in
precedenza ;

- il Consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo, o poteri diversi e ulteriori
rispetto a quelli degli altri Consiglieri comunali su dirigenti, funzionari e responsabili degli
uffici comunali;

VISTI:
- il decreto legislativo n. 267 /2000;

- lo Statuto Comunale;

DATO ATTO dell'insussistenza di cause di
consiglieri comunali;

incandidabilità. incomoatibilità e inconferibilità dei



COMUIVE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

Largo Convento n. I - 75021 COLOBMRO (MT) - Codice fiscale 82001290772 - Paniîa ìVA 00451000272
Tel.(0835) 84101 6 - Fax 0E35/E41 141 - E mail: comunecolobraro@rete.basilicata. it

DECRETA

1 DI CONFERIRE ai componenti della Giunta Comunale le seguenti deleghe aventi ad oggetto
le sezuenti materie:

BERNARDO Andrea, nato a Francavilla Fontana (BR) il 16.01.1964 e residente in Ban,

alla via Partipilo, Vice Sindaco con delega all'esercizio di poteri di indirizzo, promozione

e coordinamento nel1e materie inerenti i progetti P.N.R.R ;

PICERNO Roberta, nata a Tricarico (MT) il 28.04.1991 e residente in Colobraro, alla via

Gianturco n.2 con delega all'esercizio di poteri dt indirizzo, promozione e coordinamento

in materia di politiche sociali e della persona e in materia di protezione civile ;

2. DI CONFERIRE ai sigg. Consiglieri Comunali specifiche deleghe aventi ad oggetto materie
circoscritte e puntuali, nell'ambito delle quali gli stessi Consiglieri delegati collaborano con il
Sindaco e con gli assessori competenti nell'esame, studio e approfondimento di argomenti,
problerni e/o progetti specifici, formulando al medesimo osserrrazioni e proposte, come di
seguito indicato, per ciascuno:

- al Consigliere CELANO Santo, nato a Colobraro (MT) il 21.03.1964, delega in

materia di bilancio e tribuîi :

- al Consigliere D'ORONZIO Leonardo, nato a Policoro (MT) il 04.03.1991, delega in

mateia di politiche agricole e alimenîcri

- al Consigliere FORTUNATO Eugenio, nato a Colobraro (MT) il 23.12.1963, delega in

materia di attívità produttive;

- al Consigliere LAROCCA Nicola, nato a Chiaromonte (PZ) 11 14/07/1992, delega in

mateia di politiche gíovanili e dello sport ;

- al Consigliere RIMEDIO Gaetano, nato a Colobraro (MT) il 04.11.1963, delega in

maieria di Infrastrutture, Urbanistica, Opere Pubbliche e Difesa del Suolo;



rg

w,
COMUNE DI COLOBRARO

(Provincia di Matera)

Largo Convenlo n. 1 - 75021 COTOBRARO (MT) - Codice fìscale 82001290772 - Partita IVA 00451000772
Tel.(0835) 841016 - Fax 0835/841141 - Email: comunecolobraro@rete.basilicata.it

- al Consigliere SARLO Concettina, nata a Policoro (MT) il 27.01.1992, delega in

materia di cultura e turismo:

- al Consigliere VALICENTI Maria Angela, nata a San Giorgio Lucano (MT) il

14.04.1965, delega in materi a di politiche forestali e ambientali;

3, DI DARE ATTO CHE l'incarico assegnato con il presente decreto non costituisce delega di

funzioni, né delega di competenza;

4. DI DARE ATTO, pertanto, CHE I CONSIGLIERI DELEGATI:

a) hanno esclusivamente compiti di studio, analisi, verifica ed approfondimento, con funzione
esclusivamenîe collaborativa, propositiva e di supporto e consulenza;

b) non hanno alcun potere decisionale, né prerogative diverse e/o ulteriori rispetto a quelli che
derivano dallo status di Consigliere Comunale;

. c) non partecipano alle sedute di Giunta Comunale;

, d) non possono in nessun caso zrssumere atti a rilevanza estema o di amministrazione attiva;
e) non possono assumere atti di gestione di competenza degli organi burocratici;
f) nell'ambito delle prerogative riconosciute dalla legge ai Consiglieri comunali, possono

relazionarsi con le strutture, gli uffici ed il personale dell'ente, al solo fine di acquisire le
informazioni utili allo svolgimento delf incarico a ciascuno conferito;

g) awanno come referenti il Sindaco, il Vice Sindaco o, eventualmente, gli assessori comunali
competenti per materia;

h) per lo svolgimento dei compiti di studio, consulenza e collaborazione assegnati con il
decreto non è doluto alcun comoenso.

5. DI STABILIRE, che è fatta salva la facoltà di riesaminare, modificare e, ove occorra, di
revocare in tutto o in parte, il presente prowedimento dì delega ai Consiglieri comunali.

DISPONE

- la notifica a mezzo PEC ai Consiglieri delegati, per la relativa accettazione;

- la pubblicazione all'Albo pretoio online e nell'AmmínístrazÌone Trasparente del sito intemet
dell'ente nelle apposite sezioni.



t
a,-w

COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

Largo Convento n. 1 - 75021 COIOBRARO (Ml) - Codice fiscale 82001290772 - Partita IVA 00451000772
Tel.(0835) 8410'16 - Fax 0835/841141 - Email: comunecolobraro@rete.basilicata.it

Il presente prowedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prossima seduta utile, nonché,
per opportuna conoscenza, alla Giunta Comunale, al Segretario Generale, ai Dirigenti e ai

Responsabili dei Servizi dell'ente.

Colobraro, 25/11/2022

Il Sindaco

Per Accettazione

Vice sindaco

Assessore

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

( Dott, Nicola Lista )

AndreaBemard" 0.-lL* &",^-/b

Roberta Picemo

s*,roca^o Sn-u/Zth-'-

konardo D'Oronzio

Eusenio Fofiunato

Nicola Larocca cz-4_

Gaetano Rimedio

Concettina Sarlo

Maria Angera v""*,, /}{t ".' 
"à^.-,\.,,Î- 

. V,l' /


